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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезни красной каймы губ в настоящее время являются важной проблемой

современной стоматологии, поэтому данная патология представляет собой не

только медицинскую, но и социальную проблему [6]. Также играют роль

изменение образа жизни, условий труда и социально - бытовых условий,

использование большого количества продуктов питания, содержащих ГМО,

применение БАДов и новых синтетических лекарственных препаратов [13]. Не

менее важен социальный аспект проблемы, так довольно часто встречаются

отрицательные психоэмоциональные и депрессивные состояния,

иммунодепрессии, особенно на фоне недовольства внешностью, в частности,

среди молодёжи [106].

Распространённость отдельных видов хейлитов среди различных групп

населения колеблется в широких пределах: от 6,8% до 25,0% [24, 34].

Заболеваемость хейлитами встречается от 6 до 15 человек на 10 тыс. населения

[25]. При изучении структуры болезней красной каймы губ, регистрируемых у

взрослого населения на приеме в типовой стоматологической поликлинике г.

Москвы, при анализе обращений 1971 пациента, у 165 (8,37%) человек были

диагностированы болезни губ (К13.0) [22]. Результаты проведённого

исследования свидетельствуют о высокой распространённости поражений

красной каймы губ у взрослого населения, структура которых определяется не

только возрастом, но и половыми признаками [15, 53; 64].

Распространенность среди взрослого населения воспалительных болезней

красной каймы губ достаточно высока. Например, эпидемиологическое

стоматологическое обследование взрослого населения Нижегородской области с

атопическими дерматитами показало высокую распространённость заболеваний

красной каймы губ (38%), среди которых в 10,57% случаев наблюдается

атопический хейлит, преимущественно у женщин (54,05%) в возрасте от 20 до 44
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лет [24]. У женщин пожилого возраста часто диагностировались ангулярные

хейлиты – 7,8% случаев, метеорологический хейлит – 5,2% случаев, хроническая

трещина губы – 2,6% случаев. У мужчин старческого возраста часто были

диагностированы метеорологический хейлит – 6,4% случаев и ангулярные

хейлиты – 9,6% случаев. У женщин старческого возраста чаще всего были

выявлены ангулярные хейлиты – 9,0% случаев [59]. Распространенность хейлитов

мало освещена в литературе, носит противоречивый характер, и касаются, в

основном, статистики у детей.

В Республике Дагестан имеются достаточно суровые климатические

условия, такие как резкие перемены атмосферного давления и низкой и высокой

температуры воздуха, избыток ультрафиолетового облучения, высокая влажность,

особенности питания, которые отрицательно влияют на распространенность

стоматологической патологии населения [39].

Понимая, что на воспалительные болезни красной каймы губ влияют экзо- и

эндогенные факторы риска,возникла необходимость изучить в уникальных

условиях местности Республики Дагестан эпидемиологию воспалительных

болезней красной каймы губ и зависимость их от стоматологического и

соматического статуса у взрослого населения.

Степень разработанности темы исследования

Распространённость болезней красной каймы губ в значительной мере

зависит от пола, возраста, образа жизни, характера питания, условий труда,

климатогеографических условий и экологических факторов [8, 9, 20, 37, 110].

Была выявлена достаточно высокая распространённость заболеваний красной

каймы губ у городских жителей, которая составила - 13,70%, у сельских жителей -

22,49%. Среди сельских жителей, работа которых связана с влиянием

неблагоприятных метеорологических факторов (холода, ветра, влажности), часто

встречается метеорологический хейлит (14,87%) и хронические трещины красной

каймы губ (6,47%). Для городского населения характерна высокая
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распространённость эксфолиативного хейлита - 5,46% [38]. Эффективным

методом исследования распространенности стоматологической заболеваемости

среди населения, по данным ВОЗ является эпидемиологическое обследование,

поэтому эта проблема в отношении воспалительной патологии красной каймы губ

является актуальной и для Республики Дагестан. Население Республики Дагестан

живет в различных климатогеографических зонах, в частности горной,

предгорной и в равнинной местности, а экзо- и эндогенные факторы влияют на

состояние здоровья, в частности такое состояние проявляется в видеболезней

красной каймы губ [1].

Резюмируя вышеизложенное и понимая, что исследования по

распространенности воспалительных болезней губ ранее в Республике Дагестан

не проводились, вознила необходимость о проведении научной работы.

Цель исследования

Выявить распространенность и оценить клинико-эпидемиологические

данные по воспалительным болезням красной каймы губ у взрослого населения,

проживающего в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность и структуру воспалительных болезней

красной каймы губ у взрослого населения, проживающего в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

2. Оценить особенности распространения различных видов

воспалительных заболеваний красной каймы губ в зависимости от возраста и пола

у взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах

Республики Дагестан.
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3. Изучить стоматологический статус у пациентов хейлитами и оценить

его влияние на развитие заболеваемости губ в различных климатогеографических

зонах Республики Дагестан.

4. Провести сравнительный анализ распространенности воспалительных

болезней красной каймы губ в зависимости от соматической патологии у

взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах

Республики Дагестан.

Новизна исследования

Впервые полученые данные позволили выявить климатогеографические зоны

с высоким риском поражения воспалительными заболеваниями красной каймы

губу взрослого населения Республики Дагестан.

Впервые изучено соотношение различных нозологических форм

воспалительных заболеваний красной каймы губ у взрослого населения,

проживающего в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Вперые выявлено распространение различных видов воспалительных

заболеваний красной каймы губ в зависимости от возрастных периодов и половых

признаков у взрослого населения, проживающего в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Вперые изучен стоматологический и соматический статус у пациентов с

воспалительными болезнями губ и его влияние на развитие заболеваемости

красной каймы губ в различных климатогеографических зонах Республики

Дагестан.

Теоритическая и практическая значимость работы

Результаты исследования позволили выявить климатогеографические зоны

Республики Дагестан с высоким риском поражения населения воспалительными

болезнями красной каймы губ.
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Полученные данные о распространенности и интенсивности воспалительных

заболеваний красной каймы губ позволят более обьективно и целенаправленно

оценивать состояние стоматологического здоровья населения и планировать

обьемы лечебной и профилактической работы стоматологических учреждений

Республики Дагестан.

Установленная взаимосвязь соматического статуса и его влияние на развитие

воспалительных заболеваний красной каймы губ, будет способствовать

повышению качества оказываемой лечебной помощи населению Республики

Дагестан.

Результаты исследования внедрены в Республиканскую стоматологическую

поликлинику имени М.Максудова, что позволит своевременно выявлять

воспалительные болезни красной каймы губ и способствовать

совершенствованию организации стоматологической помощи населению.

Методология и методы исследования

Методология выполнено с учетом цели и задач, выбран методический подход

оценки уровня распространенности воспалительных заболеваний красной каймы

губ у взрослого населения Республики Дагестан. Проводено эпидимиологическое

обследование в различных климатогеографических зонах.

На территории Республики Дагестан следующие климатогеографические

зоны: равнинная, предгорная и горная, имеющие не только экологические, но и

геохимические особенности. Накопленные на сегодняшний день факты

свидетельствуют о том, что геохимические аномалии географической среды

(химический состав воды, почвы воздуха и т.д.) влияют на уровень различной, в

том числе и стоматологической заболеваемости. Учитывая вышеизложенное,

нами была изучена распространенность воспалительных заболеваний красной

каймы губ пациентов, проживающих в трех климатогеографических зонах.
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Обследованы пациенты в возрасте от 18 до 90 лет. В ходе исследования

использованы общеклинические и дополнительные методы обследования:

визуальный осмотр с использованием стоматологического зеркала.

Статистическая обрaботка результатов исследований проведенa с

использованием компьютернoй программы Microsoft Office Excel 2013 (Microsoft

Corporation) и пaкета программ Statistica 6.0 (Stat SoftInc).

Положения, выносимые на защиту

1. Распространенность воспалительных болезней красной каймы губ у

взрослого населения Республики Дагестан неравномерна и зависит от условий

проживания и качества лечебно-профилактической помощи в различных

климатогеографических зонах.

2. Проявление воспалительных болезней красной каймы губ у взрослого

населения зависит от возрастных периодов и пола в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

3. На течение воспалительных болезней красной каймы губ взрослого

населения в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан,

оказывают влияние стоматологический и соматический статус.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов определяется репрезентативными и


[…]


каймы губ, такие как аллергический и ангулярный хейлиты, хроническая

трещина губ более распространены в равнинной и горной

климатогеографических зонах.

3. В Республике Дагестан воспалительные болезни губы чаще определяются у

женщин, чем у мужчин, в равнинной зоне 52% и 48%, соответственно, в

горной зоне 53,3% и 46,7%, соответственно, в то же время воспалительные

болезни красной каймы губ в предгорной зоне чаще выявляются у мужчин

(52,8%), чем у женщин (47,2%).

4. Воспалительными болезнями губчаще поражаются пациенты в возрасте 45-

59 лет при одинаковой распространенности в различных

климатогеографических зонах. При этом в равнинной и горной зонах чаще

они встречаются в возрасте 18-44 лет, а в предгорной возрастной группе 60-

74 лет. Реже хейлиты наблюдаются в возрастной группе 75-90 лет, с большей

распространенностью в равниной (21,9%) и предгорной (19,4%) зонах.

5. У пациентов с воспалительными болезнями красной каймы губ имеется

поражение зубов кариесом с осложнениями (64,9%), болезни пародонта

(72,8%), а также высокая нуждаемость в ортопедическом лечении (70,5%).

6. Пациенты с воспалительными заболеваниями красной каймы губ часто

имеют сопутствующую соматическую патологию, так при эксфолиативном
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хейлите выявляются болезни органов пищеварения (23,7%), причем больше в

равнинной и меньше в горной зонах, соответственно, 30,4% и 14,9%. Болезни

эндокринной системы имеются у 26,7%, аллергические состояния у 35,2%

пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В целях совершенствования организации и улучшения качества

диагностики и оказания стоматологической помощи при воспалительных

заболеваниях губ необходимо:

1. Руководителям стоматологических медицинских организаций:

 в климатогеографических регионах с высоким уровнем

распространенности воспалительных болезней губ проводить

периодическое обследование населения для их своевременного

выявления;

 обеспечить в полном обьемеоказание стоматологической помощи

пациентам с воспалительными болезнями губ;

 организовать диспансерное наблюдение за пациентами с болезнями губ;

 организовать широкую санитарно-просветительскую работу среди

населения по соблюдению здорового образа жизни,отказу от вредных

привычек и своевременному обращению к врачу-стоматологу;

2. Врачам-стоматологам:

 при осмотре стоматологического пациента обращать внимание на

наличие первичных элементов поражения губ;

 при сборе анамнеза уточнять аллергологический анамнез и

наследственностьпациетов;

 проявлять онкологическую настороженность при сборе анамнеза;

 пациентам с болезнями губ проводить санацию рта;

 своевременно направлять пациентов, нуждающихся в ортопедическом

лечении к врачам-стоматологам-ортопедам;

 всех пациентов с воспалительными болезнями губ ставить на

диспансерный учет;

 активно заниматься санитарно-просветительской работой.
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3. Провести лечебно-профилактические мероприятия по выявлению

воспалительных заболеваний красной каймы губ,

4. Для уменьшения негативного воздействия климатических факторов и

солнечного излучения, необходимо восполнение дифицита витаминов и

микроэлементов по лабораторным показателям, а также использовать

крема с системой защиты в виде УФ-фильтров.

5. В качестве лечения воспалительных болезней красной каймы губ

назначить комплексные мази с высокоактивными глюкокортикоидными

компонентами.

6. Для подтверждения диагноза, в сложных случаях, при необходимости

назначать консультации врачей других специальностей (терапевт,

эндокринолог, гастроэнтеролог, аллерголог).
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС

ВОЗ

ГКЗ

ЖКТ

ККГ

височно-нижнечелюстной сустав

Всемирная организация здравоохранения

горная климатогеографическая зона

желудочно-кишечный тракт

красная кайма губ

МКБ 10

ПКЗ

РД

РКЗ

СКВ

СО

СОР

ХТГ

Международная классификация болезней 10 созыва

предгорная климатогеографическая зона

Республика Дагестан

равнинная климатогеографическая зона

системная красная волчанка

слизистая оболочка

слизистая оболочка рта

хроническая трещина губы
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Приложение А

Медицинская карта обследования пациента с хейлитом

ФИО__________________________________________________________

Возраст__________________________пол__________________________

Национальность________________________________________________

Сопутствующий диагноз_________________________________________

____________________________________________________________

Используемые препараты___________________________________________

_________________________________________________________________

______________________________________срок____________________

Консультация врачей________________________________________________

_________________________________________________________________

Жалобы (подчеркнуть нужное): боли, неэффективное жевание,

эстетическийдефект, запах изо рта, зуд и жжение во рту, кровоточивость

десен,застревание пищи в межзубных промежутках, сухость во рту,

подвижностьзубов.

Состояние красной каймыгуб_________________________________________

______________________________________________________________

Состояние СОР (увлажненность, цвет, элементы

поражения)________________________________________________________

________________________________________________________________

Стоматологический статус:

18 17 16 15 14 13 12 11 | 21 22 24 25 26 27 28

48 47 46 45 44 43 42 41 | 31 32 34 35 36 37 38

______________________________________________________________

Упрощенный индекс CPI____________________________________________

_________________________________________________________________

Потеря эпителиального прикрепления_____________________________
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КПУз_____________________________________________________________

__________________________________________________________________

____________________________________________________________

Нуждаются в замене_________ __пломб __________________коронок

Нуждаются в ортопедическом лечении ______________зубов, в удалении

зубов______________________________________________________________

_________________________________________________________________

Данные ОПТГ и внутриротовой

рентгенографии_____________________________________________________

_________________________________________________________________

Лабораторные методы______________________________________________

________________________________________________________________

Предварительный стоматологический

диагноз____________________________________________________________

__________________________________________________________________

Проведенное лечение__________________________________________