ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Доктора медицинских наук, профессора кафедры общей и хирургической стоматологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России Ашуева Жаруллаха Абдуллаховича.

Диссертация Штанчаевой Мухлисат Магомед-Нажибовны на тему: «Распространенность воспалительных заболеваний красной каймы губ у взрослого населения в различных климатогеографических зонах» посвящена актуальной проблеме современной стоматологии, распространенности воспалительных заболеваний красной каймы губ. При выполнении данной диссертации автор проявил себя исключительно добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определит необходимые методы исследования. Автору удалось грамотно обработать полученные результаты, используя современные методы статистической обработки данных, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений. В процессе работы над диссертацией автор изучил отечественные и зарубежные публикации за последние десятилетия, посвященные распространенности воспалительных заболеваний красной каймы губ.

Впервые в Дагестане были изучены распространенность и структура воспалительных болезней красной каймы, оценены особенности распространения различных видов воспалительных заболеваний красной каймы губ в зависимости от возраста и пола

у взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах.

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работ в журналах, рецензируемых в ВАК.

Выполненная научно-исследовательская работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Данная научная работа является результатом активной практической деятельности диссертанта.

Объем и высокий уровень работы позволяет считать М.М. Штанчаеву достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:

Д.м.н., профессор кафедры общей и хирургической стоматологии

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Ж.А.Ашуев

Подпись доктора медицинских наук Ашуева Жаруллаха Абдуллаховича

Ученый секретарь

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Доктор медицинских наук, профессор

Чеботарёва Т.А.